

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Εφημερίς «Θεσπρ. Νέα»
Πειραιώς 27 Κ.

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΤΟΠΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος ίδρύσ. 1934—Περίοδος Γ'
Αριθ. φύλλου 302)317

Ιδιοκτήτης—Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡ. ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Ήγουμένισσα
Κυριακή 25 Αυγούστου 1957

Τιμή φύλλου δραχμ. 1.—

ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΣΤΟΝ κ. ΥΠ. ΓΕΩΡΓΙΑΣ

ΟΙ ΑΓΩΝΙΣΤΑΙ ΕΔΕΣ

Κατά την έδω άφιξιν του Υπουργού Γεωργίας κ. Θεοτόκη ο Πρόεδρος των αγωνιστών της Εθνικής Αντιστάσεως κ. Κ. Μιχαηλίδης ένεχείρισεν τώ κατωτέρω δημοσιευμένον υπόμνημα διά τού οποίου έπικριτεται ή εφαρμογή των εκδοθεισών υπό της Κυβερνήσεως έυεργετικών διαταγμάτων διά τώ θέμα της αποκαταστάσεως των αγωνιστών της Εθνικής αντιστάσεως εις την Μουσουλμανικήν περιουσίαν.

Είναι αλήθεια ότι αι αγωνισταί της Εθνικής Αντιστάσεως έχουν άγνοηθή από την πολιτείαν και είναι τούτο πρός ζημίαν του Έθνους.

Δέν είναι όρθον δταντό Έθνος έχει την ανάγκην των δμάδων, όπως συνέβη καίκατι τον συμμοριτοπέλεμονά τούς θέλει και δταν κάμει την δουλειά του να τούς παραμελή. Επιδάλλεται δπως οι Αγωνισταί του ΕΔΕΣ εύρουσιν πλήρη κατανόησιν τούσιν από την Κυβέρνησιν, δσον και από τούς έδω άρμοδίους.

Κύριε Υπουργέ,
Νά αυτοσυστηθώμεν; άλλα μάς γνωρίζετε.

Είμεθα εκείνοι, των οποίων τό μόνον σφάλμα των είναι, ότι ήγάπησαν την πατρίδα των πολύ. Καί έμαρτυρήσαμεν δι' αυτήν, κύριε Υπουργέ, έπροσηλακίσθημεν, έσφραγίσθημεν και έδυσιασθήμεν δι' αυτήν.

Μάς έκανουσιν τά χωριά μας συνθέμελα, μή: έτυράνησαν, μή: επιλάτουνσαν και δέν όρωδίσμεν.

Δέν έπολεμήσαμεν μόνον μέ τον κατακτητήν, μέ τούς κατακτητάς και μέ τούς δορυφόρους των τούς έξω και τούς έσω, έπολεμήσαμεν και μέ την φτώχεια μας, έπολεμήσαμεν και μέ τούς άρνητικούς Έθνηκιστάς.

Μάς κατηγορήσαν ότι πήγαμε γιά λίρες και τό έπίστησαν και τό πιστεύουν και σήμερον όκομη πολλοί ιδικοί μας και ένάντιοι, μερικοί από φρόνιμους και κακότητα έν γνώσει ότι μάς κατηγορούν ψευδώς, άλλοι παρασυρόμενοι από Κομμουνιστικά συνθήματα διά να άφαιρέσουν από ή μάς την αίγιήν ή θυσίαν.

Εσώθημεν, έταλαιπωρήθημεν, έμνηστον, έίχμηδατο, έν φυλακισ και στήσησε, ου τοξόδροστοι έστηρήθημεν των πάντων και υπερέβαινεν τά πάνδενα καθ' όν χρόνον έκείνοι οι όποιοι μάς άρνούνται πατριωτισμόν, διότι στερούνται οι ίδιοι τούτου από δειλίαν, από φρόνον από σνομπισμόν, από παρεξήγησιν και παρενόησιν του άληθινού σοσιαλισμού, καθ' όν χρόνον λέγω εκείνοι έπιδίδοντο εις την μούσην άγροσν και θησαύριζον και διαν έφυγαν οι Τουκοκοσσυνηδες από τον τόπον μας αυτοί διήρπασαν την εγκαταλειμμένην κινητήν περιουσίαν των και ένθ ήμεεις κατετοιχώμεσθι πρόδρογοι εις την Κε κιναν αυτοί διήρπασαν έν πολλοίς, άν θ' έλετε και την ιδίαν ήν μας περιούσιαν άκούη.

Μετέβηνον και αυτοί μέ τούς Τουκοκοσσυνηδες και μάς έκλεπτον τον κορμό των δέν δρων μας, έτρώσιν τά μελισσια μας, ένδερζον τά άδέρυστα χωράφια μας, διότι ήμεεις δέν ήμεθα έδω να διαφενεύσωμεν την περιουσίαν μας.

Και έρχονται σήμερον έπίσημοι άρχαί του Κράτους, αι

Επιτροπαί Απαλλοτριώσεων και παραχωροσιν κατά τό πλείστον εις αυτούς τούς άρνητικούς Πατριώτας την εγκαταλειμμένην περιουσίαν των φυγάδων Μουσουλμάνων. Καί άγνοουσιν ήμεις, οι όποιοι τά πάντα κατεθέσαμεν εις τον δωμόν της Πατρίδος δια τήν Έλευθερίαν της, δι' αυτήν την ύπόστασιν της, μνήμονες των ώς αίων παραδόσεων της φυλής και τελικώς την διεσώσαμεν από τούς γαμψόνοχας των κατακτητών, των συμμοριτών και έν νέμει των άρνητικών καιφαναλεσιφάων τέκνων της.

Πότε, έγινε μακρονηή μνήμη ό πόλεμος; Πότε έλησμονήθη ό κίνδυνος; Πότε διεσάλη τόσον ή συνείδησις των άρχόντων μας;

Και άγνοεί κύριε Υπουργέ, ή Διεύθυνσις Γεωργίας και δι' αυτής ή Επιτροπή Απαλλοτριώσεων του Νομού μας, του Νομού Θεσσαλίας, τούς αγωνιστάς Έθνηκίς Αντιστάσεως του Νομού μας και άπορρίπτει κατά τό πλείστον τούς αίτήσεις των προς άπονάτασιν.

Άγνοοσιν ή έκμεινουν να άγνοήσιν την ύπ' αριθμ. 12 18) 52 Υπουργικήν απόφασιν περί άποστρώτων των Α. Ν. 9611) 1949.

Αντιπαρέρχονται τό άρθρον 38 του Ν. Δ. 3194) 55 δέν λαμβάνουσιν ύπ' όφιν την ύπ' αριθμ. Ε) 5996) 6) 16—4—1953 έπέιγουνσαν διαταγήν σας προς τάς Διευθύνσεις Γεωργίας.

Παρακυλούμεν Ο θ εν όπω σ εν τη έγνωμένη εύθιδικία και εύθυκρία σας εδωρεσθηήτε και διατάξετε, να δει και έπου δειδία την ζορην ή; προσγιγνομένης εις την τάξιν μας άδύλως ταύτης.

Μετα Σεβασμους Ο Π ό δ ήδρος του Συνλόγου ΚΩΝ)ΝΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ

ΠΑΡΑΚΑΛΟΝΤΑΙ οι κ. κ. Συνορορηταί έπως έμβάσωσιν τας κοθυστερουμένας συνδρομάς των.

Ο Έπαρχικός Τύπος έχει άνάγκη ουχι μόνον της ήθικής συμπαράστώσεως, αλλά και της ύλικής. Πέραν δέ τούτου νομιζόμεν ή άποδοχή του φύλλου δημοσυργεί και τας οικονομικάς υποχρεώσεις.

ΟΙ ΚΩΙΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

ΟΙ Κοινοτικοί Γραμματείς είναι ή σπονδυλική στήλη του χωριού, τη ύπαιθρου. Καί ή ύπαιθρος εί αι τό σύνολον σχεδόν της χώρας μας εις γεωγραφικόν χώρον και τά 7) 10 εις πληθυσμόν. Από αυτούς έξορτάται ή πρόοδος, ή ευημερία, ή ά ύψησις του έκπολιτιστικού και πνευματικού επιπέδου των κατοίκων της ύπαιθρου και κατά φυσικήν συνέπεια όλκληρου του Έθνους.

Υπό τας άνωτέρω προϋποθέσεις ή τάξις των Κοινοτικών Γραμματέων πρέπει να τύχη της ιδιαίτερας ποσοχής της Κυβερνήσεως. Τά οίτημα τά τους δίκαια και όρθά πρέπει να έξετασθουν με πρόσημ κατανόησεως και να δικαιωθουν.

Η Κυβέρνησις Καραμανλή πού έχει επιληφθή τόσα άλλα θέματα και έχει δώση τας λύσεις δικαιοσως θα πρέπει να πιάση και τό θέμα των Κοινοτικών Γραμματέων και να τούς λαονοποιή τη δίδω ή τάξις αυτήν πρόπεινά υποστηρίξη. Καί ενι τούτο προς τό συμφέρον του συνόλου.

ΔΙΑ ΤΟΝ κ. ΝΟΜΑΡΧΗ

Ο κ. Νομάρχης πού τόσον ένδιαφέρον έπέδειξε και έπιδεικνύει καθημερινώς διά την περιοχήν Γκρόπα και ιδίως γιά την Κοινότητα Αργυρού τόπου θα πρέπει να ένδιαφερθή και διά την έπίλυσιν ένδεσ δικαίου αίτήματος της άνωτερο Κοινότητος της κατασκευής μιας γεφυρώσεως επί του χειμάρδου του κατεργαζόμενου εις της κοιλάδας Μυζαρκικής ό ό παύσις τούς γεμίζοντες μήτες κατεβάσει τόσα νερά ώστε διακόλπει πολλές φορές την συνκοινωνίαν την έπικοινωνίαν των κατοίκων Αργυρούτου Πολυνερίου μέ τον κόμπον Πλαταριάς πού έχουν τις κοιλ ληργεσίας του και μέ τον έρμιο αυτής γιά να επικοινωνήσουν μέ την πόλιν μας.

ΑΦΙΞΙΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ

Σήμερον πραγματοποιείται ή προαγγελθείσα διά την προηγούμενη Κυριακή άφίξις του Υφυπουργού Οικονομικών κ. Αλιμπράνη.

Επίσης ως πληροφορούμεσθι έφικνεσται και ό συμπατριώτης μας Υφυπουργός κ. Ν. Αθανασίου.

Ο κ. Π. ΜΠΕΜΠΗΣ

Άφίχθη στην πόλιν μας έξ Αθηνών ό τέως Γερουσιαστής και διακεκριμένος Έσπερωτης κ. Πέριος Μιτέμης Ιατρός, διά να παραιτη εις τά έγκαίλια του παρεκκλησίου του Νοσοκομείου Φιλιατών «Αγίας Κοσμάς», φέρων μαζί του και την εικόνα του Αγίου έργον έξερετικής τέχνης, του μεγάλου Έλληνοσ Άγιολόγου Φώτη Κόντογλου.

Κατ' άνακοίνωσιν του Προέδρου κ. Κ. Καραμανλή

ΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ Β. ΕΞΑΜΗΝΟΥ 1957

Ο Πρόεδρος της Κυβερνήσεως κ. Κ. Καραμανλής ό μόνος θερμός υποστηρικτής της ύπαιθρου από τούς Πολιτικούς ήγέτας της χώρας μας πρό της αναχωρήσεως του εις Αίγυπτον άνεκοίωσεν προς τούς Βουλευτάς μας την δάθεσιν των κάτωθι πιστώσεων διά τό Β' έξάμηνον του τρέχοντος έτους 1957.

- 1) Δι' έπισκευήν διδακτηρίων δρ 187 000
- 2) Διά μικρά Κοινοφέλη » 400 000
- 3) Διά παραμεθόρια Ήπειρου (Νομοί Ιωαννίνων—Θεσπρωτίας—Κερκίρας 2.000.000
- 4) Δι' έδωσιν Ήγουμενίσσης—Ιωαννίνων 10.000.000 ή έκαστ. από Μενίνα—πρός Ιωάννινα και 5 έκ. από Ιωάννινα προς Βρούσινα.
- 5) Δι' Ατυνομικούς Σταθμούς Κερασόβου, Αγ. Κυριακής και Γλυκής 240. χιλ.

ΑΠΟ ΤΟ ΦΙΛΙΑΤΙ

ΣΚΟΡΠΙΑ ΦΥΛΛΑ

ΤΟΥ κ. ΤΑΜΒΑΚΟΥ

Κι' άς γράψω στο Δευτέρι...

Τό μοίρασμα της Μουσουλμανικής περιουσίας έπέφερε μεγάλην άναστάτωση. Για τό δούσκολο τού έργου Δέν πρόκειται να μοιραστή άχυρο σε δύο τετρίπεδα «Ανθρωποι, ζώα λογικά, οι έδικαιοσύνη». Μέ τό χάροσμα της σκεψως και τού λόγου, ά λά και φορτωμένοι μέ έλαττώματα πολλά και φοβερά. Σε παρασύρουν μέ την άπόρρητη της αλήθειας. Έχουν και έν δν έχουν μ' έργο στή λήψη του άκοιμήτου κανόχλου. Είναι Κρείσσι κι' έμφανίζονται μέ τό κουρέλι και τό ύφος τού ζητιάνου. Οι μέρτυρες; Άνθρωποι κι' αυτοί της έξιας πάσας. Σε κρεμούν στον ύπνο της ήσυχίας σου. Σε κάνουν τον έυλόγητο μαχαράγια σε όστικά και άγροτικά κτήματα. Τρυπώ τη μύτη μου άν θα μπορούε άνθρωπος να δώση λύσι με λιγώτερα τά δικαιολογημένα παράπονα. Ένας ό καρδιανώστης πού μάς θωρεί άκίνητος Κι' άς γράψω στο Δευτέρι του Δουναί και Λαβείν των πλασμάτων του...

Εξελλήνισις

Ο κ. Στέφανος Δρίτσος από τό Γηρομέρι προτού γίνη γούρναρης στην Πάτρα—έπον κι' εύρίσκειται παράλυτος—έβανε χρόνια μωλωιάς στη Σκέφαιη σε ιδιοκτησία δική του. Τά το ορυσικά τώρα συνεργεία της εγκαταλειμμένης Μουσουλμανικής περιουσίας τήν του; καβαν μέ την... περιτομή πού τις έκμαν παραπληρήντα άσφαλώς. Φυσικά δέν ήζ την χάσουν όρατικά οι έκπρόσωποι του κ. Δρίτσου. Οά χρησιμοποιούν όμως τρενάμια και έζζα. Άς τά κι μ' υν ά γόγγυστα ίκανοποιούμενοι από την... έξελλήνισιν του «γιαγιάς όλτου» τών Τούρκων. Είναι κα τι κι' αυτό!

Υπό καθάσωνα 50 βαθμών

Οι άδελφοί Άγγελόπουλοι;

οι «Πόσειερ» και «Ούλεν», στην πραγματικότητα έξυπνη τούν το Φιλιάτι. Συγγενεύουν αι επιχειρήσεις τους και μέ τη μία και την άλλη εταιρία. Δέν έχουν όμως δικιότητα ως προς την καταπίσει γιατί διαφέρουν αι προϋποθέσεις κατά σταδίου και παρασάγγας. Αδτή είναι ή αλήθεια. Όπως είναι αλήθεια δτι σε κάθε περίπτωση γρινιάζει ό φορολογούμενος.

Στήν περίπτωση της ύδρευσεως της κομποπόλεως μας άν δέν ύπήρχαν οι δαιμόνιοι στα άυτοσχέδια τεχνικά εύρήματα άδελφοί Άγγελόπουλοι, ήθαβόητη Γράβα, ως μηχανικών άντιστάσεων, θα είχε τιναχτεί στην άέρα από καιρό.

Στό σπάσιμο τές άλλες νέου ύδρουλάγιος, μέσα σε δύο 24 ώρα, κατόπιν έπιρροής έντατικής έργασίας υπό ήλιον και καύσωνα 50 βαθμών, μάς έ'ουσιν πάλι μέ τό νερό της άτιθασης; Γράβας. Κι' είναι τώρα γιά μερικούς άπαραίτητο τό νερό αυτό, γιατί αι ύδροφόροι παρθέ ναι έλλείπει σταθεράς έργασίας. ήγώρασαν άγρόν και έξεδρον νυμφόν!

Μέχρις ότου μάς εύλογήσθι ό Άγιος Νείλος μέ τούς δδα τίνους κρουνούς του, άς εύχηθούμε την μακροήμερευσιν των άδελφών Άγγελόπουλου. Καί πέραν τούτου γιά να μή... παρέρηγηθω.

Ερωτήματα

Πώς να μη ύπομειδιάς όταν διαβής οήσεις ευαγγελικάς από κονδυλόφους άνθρώπων πού τούς έρεσις τι μπορεί να καταβροχθίσουν και την γαμήλια, χωρίς την έλάχιστη τύμη συνειδήσεως; Πώς να μη λυπάσαι άνθρώπους μοφ έμένους πού δέν βλέπουν τον φαιεσισμό στα μεταξύ των γεαμύων (των ευαγγελικών οήσεων) κενά; Κι' άν άκούη τον βλέπουν (τον φαιεσισμό) πώς να μη τούς διατάξω γιά τήν σάσις της ψευτικής κολα κείας; Και πώς φταίει γιατί ό άνθρωπος δέν γύρνει στο άνα καλούπι της τελειότητος; Κι' όταν έχουν έτσι τά πράγματα πώς μπορεί ό διεθνισμός ν' άφήσθι ά νοική την προθήκη του άδαμαντοσά λείου; είτε τό διαμάντι έχει άγορασ τικήν αξία, είτε άποτελεί είδος σπολιού του άνθρώπου; Μήπως πάλι ό φαιεσισμός δέν είναι πραγματικός και οι έμπνεόμενοι άπ' αυτόν είναι άπεναντίας πούττω των έυαγγελικών οήσεων, πού διαφύσσονται με πυκνότητα σοφιστήτων γιά να βοδών, αλλά φοβούμενοι, άδικαιολόγητα, την επικράτησι του διεθνισμού, προσφέρουν ως από αληθής

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΑ

ΔΙΑ να πιάσουν τά όσα δέλει να ύποστηρίξη ή καλή συνάδελφος «Αγών» Πρεβέξης πρέπει να πείσιν τούς ύπευθύνους τεχνικούς να παρουσιάσουν δείγματα δραστηριότητος και άγάπης προς τον τόπον.

Όπως ό καλός παραβοκέρης στη φουρτοδυνα φαίνεται έτσι και οι δυνάτοι ύπάλληλοι στη μιζερία άνα δεικνύονται.

Επαναλαμβάνομεν: Πεντακόσιες χιλιάδες δόθηκαν στον Νομόν μας γιά την συντήρησιν του Έθνικού μας δικτύου πού είναι, πλην 24 χιλιομέτρων δλο χωρίς άσφαλτον, τριακόσιες χιλιάδες στον Νομόν Πρεβέξης πού έχει τό μεγαλύτερον τμήμα του Έθνικού δικτύου άσφαλτοστρωμένο. Άρστη ή βατότης του δικού δικτύου στην Θεσπρωτία, άθλία του πέραν του Άχέροντος τμήματος περιοχής Νομού Πρεβέξης. Εύμενη τά σχόλια διά τό πρώτο, δυσανασχετήσις διά τό τελευταίον από τούς διερχόμενους ταξιδιώτας.

Αλλά διά να καταλήξωμεν κάπου θ' αντιπαρέλθωμεν κι' αυτό διά να ίδούμε ποίαν δικαιολογίαν θα εύρη ή συνάδελφος διά τό ζήτημα της μη έπισκευής του τμήματος του δρόμου πού περνάει από την Σαμψούντα, μήπως και γιά την μικράν αυτήν έπισκευήν έχουν άνάγκη αι άρμόδια ύπηρεσίαι των πιστώσεων του κ. Ράλλη; Ηδός Θεού.

Δέν προσφέρομεν θετική ύπηρεσία στον τόπον τιθέμενοι υπερασπισταί της όλιγοαρίας και άδιαφορίας των τοπικών ύπηρεσιών.

Τά «Θ. Νέα» διά να μειώσουν προφανώς την δραστηριότητα της Κρατικής Μηχανής στον Νομόν μας έγραψον εις τό κυκλοφορήσαν την π. έβδομάδα φύλλον «αι έργασιαί άνακατασκευής του δρόμου από Ιωάννινα προς Ήγουμενίσσα» προχωρούν μέ πολύ έντατον ρυθμόν, ένν αντιθέτως ύπο Ήγουμενίσσα προς Μενίνα κοθυστερούν πολύ...

Δυστυχώς όπως συμβαίνει κατά τό πλείστον μέ τας πληροφορίες της συναδέλφου τά πράγματα είναι άντιστρόφως και τά κλάσματα εύθέως ανάλογα.

Ο δρόμος μέχρι Μενίνας έτελειώσε, Άσφαλτοστρώθηκε. Και τώρα προχωρεί πέραν της Μενίνας. Θά είχαν δέ τελειώση στα τέλη Ιουλίου εάν δέν ύπήρχε έλλειψις άσφάλτου.

Αδτή είναι ή αλήθεια, την όποιαν άγνοεί ή θέλει να την άγνοή ή συνάδελφος. Δέν την άγνοούν όμως οι Θεσπρωτοί.

ήθροισαν πειραματίζωσά του άδύνατον της υπάθεως του τελείου άνθρώπου» Δέν έξρω άν στα έρωτήματα αυτά πού μου έθεσε υπερέντατος Θεσπρωτός (έκ των έξαιρετών) ύπάρχει κάποια όδοσία. Πάντως έγω ύμολογώ δτι, δέν μπορώ να την συλλάβω.

Θανατηφόρος πτώσις

Πολύ ψηλά άνέβασε ό Σεβαστός μου παλαιός φίλος κ. Πέτρος Μπέμπης την έλαχιστότητά μου ως δημοσιογραφικού καλαμαρά. Δέν τό πιστεύω να σκέφτηκε πονηρά. Γιατί άλλοι μονον άν πέσω από τό μεγάλο αυτό ύψος!...

Ο κ. ΤΑΜΒΑΚΟΣ

(Γ. φ. β.)

ΔΗΜ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ
Ἡγουμενίτσα